计提减值准备，原因系：一是该等子公司有账外知识产权、销售渠道等知识产权

价值或品牌价值；二是该等子公司在未来五年内可能需要继续追加投入，但业务

与经营长期看好。我们认为，之所以出现这种情形，原因为增材制造系新兴产业，

目前处于发展起步阶段。

综上，我们认为，先临三维对可抵扣亏损是否确认递延所得税资产的判断是

合理谨慎的；母公司长期股权投资、关联方应收款项等资产减值的计提是充分合

理的；对于未确认递延所得税资产又未计提相应资产减值的子公司，从新兴产业

的角度去理解，逻辑是成立的，也不违反企业会计准则的规定。

三十、报告期内，发行人变更了 3D 打印云平台研发项目的资本化政策，将

资本化期间从自完成平台框架设计图起至正式上线运营止，调整为自平台上线

试运营起至正式上线运营止。该会计政策变更采用追溯调整法进行会计处理。

报告期内，发行人更正了 3D 打印云平台的摊销期限，将 10 年期摊销更正为 5

年期摊销。上述重要前期差错采用追溯重述法进行更正。另外，公司调整了捷

诺飞对员工股权激励的会计处理，对公允价值与取得成本的差额作股份支付处

理。

请发行人：（1）对于变更 3D 打印云平台研发项目的资本化政策、摊销期限，

说明报告期各期追溯调整前后费用化及资本化研发支出金额，以及占调整前后

营业收入的比例，是否存在为了满足上市条件调整会计政策和会计估计的情形；

第 217 页 共 245 页

8-2-1-217

（2）分别就各项会计政策调整或会计差错更正分析说明对报告期各期主要财务

指标的影响。

请保荐机构和申报会计师核查并发表明确意见。

对于发行人关于会计政策变更与前期差错调整较多的情况，请保荐机构、

会计师核查发行人是否存在会计基础薄弱的情况，发行人目前财务人员配备、

核算系统配备和内部控制等，能否确保发行人财务数据真实、准确、完整，是

否存在滥用会计政策或者会计估计，操纵、伪造或篡改财务报表所依据的会计

记录等情形，会计政策变更与前期差错调整是否符合企业会计准则规定，说明

核查方法、核查过程及核查结论。（问询函第 48 条）

（一）对于变更 3D 打印云平台研发项目的资本化政策、摊销期限，说明报

告期各期追溯调整前后费用化及资本化研发支出金额，以及占调整前后营业收

入的比例，是否存在为了满足上市条件调整会计政策和会计估计的情形

报告期各期追溯调整前后费用化及资本化研发支出金额，以及占调整前后营

业收入的比例如下表：

第 218 页 共 245 页

8-2-1-218

项   目
2019 年 1-6 月 2018 年度 2017 年度 2016 年度 报告期累计数

调整前 调整后 调整前 调整后 调整前 调整后 调整前 调整后 调整前 调整后

研发投入计入研发费用 6,013.75 6,013.75 9,594.55 9,594.55 6,198.13 6,948.20 4,465.84 6,106.54 26,272.27 28,663.04

研发投入计入开发支出 1,003.88 1,003.88 4,785.83 4,785.83 3,944.10 3,058.55 3,460.91 1,820.21 13,194.72 10,668.47

自主研发形成的无形资产摊销 489.80 489.80 329.47 329.47 393.30 257.82 7.30 7.30 1,219.87 1,084.39

研发投入小计 6,527.82 6,527.82 14,050.92 14,050.92 9,748.93 9,748.93 7,919.45 7,919.45 38,247.12 38,247.12

营业收入 21,608.58 21,608.58 40,050.89 40,050.89 36,275.17 36,275.17 31,308.46 31,308.46 129,243.10 129,243.10

占  比 30.21% 30.21% 35.08% 35.08% 26.87% 26.87% 25.29% 25.29% 29.59% 29.59%

第 219 页 共 245 页

8-2-1-219

公司选择的具体上市标准为《上海证券交易所科创板股票上市规则》2.1.2

之“（二）预计市值不低于人民币 15 亿元，最近一年营业收入不低于人民币 2

亿元，且最近三年累计研发投入占最近三年累计营业收入的比例不低于 15%”。

公司进行 3D 打印云平台研发项目的相关追溯调整，可以提供更可靠、更相

关的会计信息，能更好体现 3D 打印云平台研发项目高风险的实际状况，符合谨

慎性的会计核算要求。调整前后最近三年累计研发投入占最近三年累计营业收入

的比例无差异，不存在为满足上市条件而调整会计政策和会计估计的情形。

（二）分别就各项会计政策调整或会计差错更正分析说明对报告期各期主要

财务指标的影响

1.会计政策变更

公司的重点研发项目可以区分为两类。一是产品类研发项目，二是构建 3D

打印生态圈的互联网平台研发项目（以下统称 3D 打印云平台）。对于产品类研

发项目，资本化期间为自完成产品设计图纸起至产品及生产工艺通过验收止；对

于 3D 打印云平台研发项目，资本化期间为自完成平台框架设计图起至正式上线

运营止。

与产品类研发项目相比，互联网平台研发项目呈现风险大与见效慢的特点，

[…]

上述会计政策变更采用追溯调整法进行会计处理。

2. 重要前期差错更正

(1) 更正 3D 打印云平台的摊销期限

如上所述，互联网平台研发项目呈现风险大与见效慢的特点，经审慎研究，

公司原定按 10 年期摊销不符合实际状况，现更正为按 5 年期摊销。同时，与 3D

打印云平台相关的递延政府补助分摊期相应调整为 5 年期。

(2) 更正股份支付薪酬

前期，下属子公司捷诺飞存在股权激励交易，捷诺飞原对股份支付薪酬按第

三方机构出具的估值报告进行计量。经审慎研究，对捷诺飞发生的股份支付薪酬

按第三方增资价格进行更正计量。

1) 2016 年度

2016 年 9 月，张文明以协议受让方式取得了捷诺飞的 1.45%股权（实缴出资

额计 8 万元）。张文明共支付股权转让款 52.80 万元。2015 年 6 月，苏州分享高

新医疗产业创业投资企业等以货币资金向捷诺飞溢价增资 3,000 万元，认缴新增

注册资本 50 万元，增资认缴价为 60 元/股。若以该等增资认缴价为计量参考值，

张文明受让捷诺飞股权的公允价值为 480 万元，股权取得成本与公允价值存在优

惠差价 427.20 万元。该等优惠差价应界定为股份支付薪酬，并在服务期内分期

确认。

第 244 页 共 245 页

8-2-1-244

2) 2017 年度

2017 年 7 月，捷诺飞向徐铭恩、张文明及宁波梅山保税港区铭群投资管理

合伙企业（员工持股平台）发行股份 55 万股，募集资金 374 万元，每股发行价

为 6.80 元。2017 年 6 月，捷诺飞向浙江荣盛创业投资有限公司发行股份 28.0112

万股，募集资金 2,500 万元，每股发行价为 89.25 元。若以该等增资认缴价为计

量参考值，徐铭恩等人取得的股权公允价值为 4,908.75 万元，股权取得成本与

公允价值存在优惠差价 4,534.75 万元。该等优惠差价应界定为股份支付薪酬，

并在服务期内分期确认。

因股份支付的计量参考值的发生变动，股份支付薪酬需重新更正计量。

(3) 更正子公司少数股东出资款的确认时点

按《公司章程》的约定，先临云打印的少数股东已认缴待实缴资本金 76 万

元。该等待缴资本金应于 2019 年 7 月之前实缴到位。先临云打印误将待缴资本

金作为“其他应收款”提前挂账。

经公司董事会审议通过，对上述重要前期差错采用追溯重述法进行更正。

3. 受影响的报表项目及金额

因上述会计政策变更和重要前期差错更正（不包括企业会计准则变化引起的

会计政策变更），受影响的报表项目及金额列示如下表：

单位：元

报表项目
2015 年 12 月 31 日(2015 年度)

重述前数据 政策调整金额 差错更正金额 重述后数据

开发支出 10,867,143.64 -7,659,085.67  3,208,057.97

递延所得税资产 2,802,582.11 +1,148,862.85  3,951,444.96

盈余公积 1,949,390.98 -651,022.28  1,298,368.70

未分配利润 60,303,641.05 -5,859,200.54  54,444,440.51

管理费用 39,898,388.44 +7,659,085.67  47,557,474.11

所得税费用 1,515,934.98 -1,148,862.85  367,072.13

   (续上表)

报表项目
2016 年 12 月 31 日(2016 年度)

重述前数据 政策调整金额 差错更正金额 重述后数据

开发支出 36,719,186.76 -24,066,087.51  12,653,099.25

递延所得税资产 8,087,165.94 +3,609,913.13  11,697,079.07

第 245 页 共 245 页

8-2-1-245

	（一） 发行人不再控制捷诺飞的具体时间
	（二）发行人发展战略，是否不将生物材料和细胞3D打印作为未来业务重点
	（三）捷诺飞的主要业务及其发展情况，核心技术及专利情况，与发行人其他3D打印业务和技术的关联程度，是否存在知识产权共享情况
	1．捷诺飞的主要业务及其发展情况
	2．核心技术及专利情况
	3. 捷诺飞与发行人其他3D打印业务和技术关联度，是否存在知识产权共享情况

	（四）报告期后处置捷诺飞的具体原因，是否由于捷诺飞持续亏损所致
	（五）结合捷诺飞的财务数据、章程修改议案的提起及表决情况等，分析持股比例接近的情况下，发行人同意由徐铭恩通过签署一致行动协议控制捷诺飞的原因及商业合理性，发行人履行的决策程序
	1. 公司不再控股捷诺飞有利于捷诺飞引入外部投资者
	2. 公司出于战略聚焦的考虑，不再将生物材料和细胞3D打印作为其未来业务发展的重点
	3. 由徐铭恩通过签署一致行动协议控制捷诺飞有利于捷诺飞的团队稳定和未来发展

	（六）结合控制权变更前后公司章程、董事会席位安排等，说明上述交易控制权变化的判断依据是否充分，是否符合企业会计准则规定
	（七）徐铭恩等其他股东的情况，与生物材料和细胞3D打印的关系，是否存在代持。徐铭恩的履历，报告期内是否实际控制捷诺飞的生产经营活动，通过一致行动协议控制捷诺飞后，是否有能力实际控制捷诺飞